
МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

«Об организации и осуществлению 
профилактики заболеваний и проведению 
мероприятий по формированию здорового 
образа жизни в медицинских организациях 
Калужской области»

В целях информационного обеспечения граждан по вопросам профилактики 
заболеваний, здорового образа жизни и формирования заинтересованности в сохранении и 
укреплении здоровья, в соответствии с приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации № 683н от 30 сентября 2015 года «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления профилактики неинфекционных заболеваний и 
проведения мероприятий по формированию здорового образа жизни в медицинских 
организациях», а также во исполнение пункта 2.2.2 протокола № 6 заседания 
межведомственного координационного совета при Губернаторе Калужской области по 
формированию здорового образа жизни и профилактике неинфекционных заболеваний 
у населения Калужской области ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главным врачам подведомственных медицинских организаций, оказывающих 
первичную медико-санитарную помощь, включая первичную доврачебную медико- 
санитарную помощь, первичную врачебную медико-санитарную помощь, первичную 
специализированную медико-санитарную помощь, а также оказывающих 
специализированную медицинскую помощь и санаторно-курортное лечение:

1.1. Разработать и утвердить правила организации и осуществления профилактики 
заболеваний по профилю деятельности и проведения мероприятий по формированию здорового 
образа жизни;

1.2. Назначить ответственных (не ниже уровня заведующего отделением) по организации 
и осуществлению профилактики заболеваний и проведению мероприятий по 
формированию здорового образа жизни;

1.3. Ввести в функциональные обязанности медицинских работников (врачей, 
фельдшеров, медицинских сестер) обязательную работу по гигиеническому обучению и 
воспитанию населения, профилактике заболеваний, пропаганде здорового образа жизни 
населения в объёме не менее четырёх часов в месяц;

1.4. Учитывать работу по медицинской профилактике в каждой медицинской 
организации, независимо от вида оказываемой помощи в соответствии с утвержденной 
формой № 038/у - 02 «Журнал учета работы ЛПУ по медицинской профилактике» 
(утверждена приказом Минздрава РФ от 23.09.2003 г. № 455) согласно приложению № 1;

1.5. В медицинских организациях с численностью прикрепленного взрослого 
населения 20 тыс. человек и более создать отделение медицинской профилактики для



взрослых, а с численностью прикрепленного взрослого населения менее 20 тыс. человек 
создать кабинет медицинской профилактики для взрослых;

1.6. При определении штатной численности и оборудования отделений и кабинетов 
медицинской профилактики руководствоваться приложениями № 1, № 2, № 3 к Порядку 
организации и осуществления профилактики неинфекционных заболеваний и проведения 
мероприятий по формированию здорового образа жизни в медицинских организациях, 
утвержденному приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации № 683 н 
от 30.09.2015, а также письмом Министерства здравоохранения Калужской области № 
04/01-10 от 11.01.2016.

2. Главным врачам специализированных медицинских организаций, 
подведомственных министерству здравоохранения Калужской области осуществлять 
методическое руководство по проведению профилактических мер и пропаганде здорового 
образа жизни в медицинских организациях по профилю их деятельности согласно 
приложению № 2.

3. Главному врачу ГБУЗ КО «Калужский областной Центр медицинской 
профилактики» осуществлять координацию, методическое руководство и контроль за 
работой медицинских организаций Калужской области по первичной и вторичной 
профилактике заболеваний, медицинским аспектам формирования здоровья, медико
гигиеническому обучению и воспитанию населения, а также за проведением мероприятий по 
формированию здорового образа жизни.

4. Приказ министерства здравоохранения Калужской области № 161 от 
15.02.2016«Об организации и осуществлению профилактики заболеваний и проведению 
мероприятий по формированию здорового образа жизни в медицинских организациях 
Калужской области» считать утратившим силу.

5. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Министр К.Н. Баранов



Приложение № 1 
к приказу министерства 

здравоохранения Калужской области,
о т  0 5 0 2 1 6  №  - С-

Медицинская документация 
Форма № 038/у-02 

Утверждена приказом 
Минздрава России 

от 23.09.2003г. №455

Журнал учёта работы ЛПУ по медицинской профилактике

№
стро

ки

Дата
прове
дения

Форма работы

Тема

М
ес

то
 

пр
ов

ед
ен

ия

Чи
сл

о 
сл

уш
ат

ел
ей

Число лиц, 
обученных 

здоровому образу 
жизни, в школах 

здоровья

Число мед. 
работников, 
обученных 

методами мед. 
профилактики

Ответственный
исполнитель

М
ас

со
вы

е

ме
ро

пр
ия

ти
я

«Ш
ко

ла

зд
ор

ов
ья

»

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



Приложение № 2 
к приказу министерства 

здравоохранения Калужской обдасти 
от 0 5 0 2 1 6 2018 №

Направление профилактической и пропагандистской деятельности областных 
специализированных медицинских организаций

1. ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница» по вопросам 
профилактики общесоматических и неинфекционных заболеваний, снижения уровня 
нетрудоспособности и инвалидизации, планирования семьи и профилактики заболеваний 
репродуктивной сферы, полового воспитания молодёжи.

2. ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая детская больница» по вопросам 
профилактики детских заболеваний, детского травматизма, в том числе детского 
дорожного травматизма.

3. ГБУЗ КО «Наркологический диспансер Калужской области» по вопросам 
профилактики табакокурения, алкоголизма, нарко-токсикоманий.

4. ГБУЗ КО «Областной врачебно-физкультурный диспансер» по вопросам 
оптимизации двигательного режима населения и профилактике гиподинамии, вопросам 
широкого внедрения оздоровительных форм физкультуры и спорта, закаливания, 
популяризации норм ГТО.

5. ГБУЗ КО «Калужский областной клинический онкологический диспансер» по 
вопросам профилактики и ранней диагностики онкозаболеваний, мужскому здоровью.

6. ГБУЗ КО «Калужский областной клинический кожно-венерологический 
диспансер» по вопросам профилактики кожно-венерических заболеваний и полового 
воспитания населения.

7. ГАУЗ КО «Калужский областной специализированный Центр инфекционных 
заболеваний и СПИД» по вопросам профилактики инфекционных заболеваний; СПИДа; 
полового воспитания населения.

8. ГБУЗ КО «Калужская областная психиатрическая больница» по вопросам 
сохранения и укрепления психического здоровья населения, психогигиенического 
воспитания молодежи, профилактике нервно-эмоционального стресса, пропаганде 
культуры взаимоотношений в семье и коллективе.

9. ГАУЗ КО «Калужская областная стоматологическая поликлиника» по вопросам 
профилактики стоматологических заболеваний у взрослых.

10. ГАУЗ КО «Калужская областная детская стоматологическая поликлиника» по 
вопросам предупреждения зубочелюстных деформаций и стоматологических 
заболеваний у детей.

11. ГБУЗ КО «Областная клиническая туберкулёзная больница» по вопросам 
профилактики и раннего выявления туберкулёза у взрослых и детей.

12. ГБУЗ КО «Калужская областная станция переливания крови» по пропаганде 
донорства.

13. ГБУЗ КО «Калужский областной Центр медицинской профилактики» по вопросам 
координации, организации и контролю за работой медицинских организаций по 
медицинской профилактике, гигиеническому обучению и воспитанию населения, 
привлечению средств массовой информации к пропаганде здорового образа жизни.


